Российская Федерация

Республика Хакасия

Совет депутатов муниципального образования

Таштыпский район
Р Е Ш Е Н И Е

5 февраля 2009г                      с. Таштып                           № 103

Об утверждении положения

«О флаге муниципального

образования Таштыпский

район Республики Хакасия»

В соответствии со ст. 9 Федерального  закона от  06.10.2003г.     № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 4 Устава муниципального образования Таштыпский район Республики Хакасия, Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить положение «О флаге муниципального образования Таштыпский район Республики Хакасия» (приложение 1).

2. Утвердить рисунок флага муниципального  образования Таштыпский район Республики Хакасия (приложение 2).

3. Направить необходимый пакет документов по флагу муниципального образования Таштыпский район Республики Хакасия в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации на геральдическую экспертизу, с последующим внесением  флага в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию по вопросам социальной политики, законности и правопорядку (М.И. Сагалаков).

5. Настоящее решение вступает в силу со дня опубликования.

Глава муниципального образования

В.И.Шулбаев

Приложение 1

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Таштыпский район

от 5 февраля  2009 г. № 103

ПОЛОЖЕНИЕ

О ФЛАГЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТАШТЫПСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Настоящим положением устанавливается флаг муниципального образования Таштыпский район Республики Хакасия, его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального образования Таштыпский район Республики Хакасия (далее – флаг Таштыпского района) составлен на основе герба Таштыпского района по правилам и соответствующим традициям вексиллологии и отражает исторические, географические и национальные традиции.

1.2. Положение о флаге и оригинал изображения флага Таштыпского района хранятся в музее муниципального образования Таштыпский район и доступны для ознакомления всем заинтересованным лицам.

2. Статус флага Таштыпского района

2.1. Флаг Таштыпского района является официальным символом Таштыпского района.

2.2. Флаг Таштыпского района подлежит внесению в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

3. Описание и обоснование символики флага Таштыпского района

3.1. Описание флага Таштыпского района:

«Прямоугольное красное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, с зеленой полосой вдоль верхнего края шириной 1/6 ширины полотнища, несущее фигуры из герба района выполненные желтыми и голубыми  цветами».

3.2. Обоснование символики флага Таштыпского района.

Таштыпский район с центром в селе Таштып (старейшее поселение Хакасии, 1768 г.) – уникальная кладовая полезных ископаемых. В недрах района обнаружены запасы железа, золота, кобальта, никеля и др. Есть предпосылки и к залеганию в долинах района большой нефти. Местное население издавна занималось добычей золота и железной руды.

Район богат лесом, более 80% территории района занимает темно-хвойная тайга,  в основном это кедрачи.

Район славиться пресной чистой водой. Реки и горные озера питаются в основном подземными и талыми водами снегов и ледников. Самая крупная река района – река Абакан, один из ее важнейших притоков - Таштып, давший название селу и району. В переводе с хакасского «таш» - “камень”, «туп» - “низ”, “дно”, т. е. река с “каменистым дном”. На территории района расположено большое количество больших и малых озер, самое известное из которых Черное озеро.

Флаг поселения языком символов и аллегорий раскрывает особенности района.

Круглый шар с выступающими острыми углами (солярный знак Вселенной),  аналогичный такому же знаку на флаге Республики Хакасия, символизирует полезные ископаемые (уголь, железо, золото) и всю окружающую природу, а также подчеркивает территориальную принадлежность Республике Хакасия. Своими очертаниями этот знак отдаленно напоминает звезду «Розу ветров» - символ первооткрывателей и путешественников. В последнее время благодаря заповедникам «Малый Абакан» и «заимка Лыковых» к району повышается интерес со стороны туристов.

Лазурное наполнение шара – символ обилия родников, ручейков, рек и озер Таштыпского района.

Узор из веток богородской травы – аллегория прекрасных горных пастбищ, символ прекрасной флоры района, аллегория национального хакасского узора. В Республике давно существует праздник ИРБЕН ЧУЛЧАН У:ЛУ:КУ:Н – праздник заготовки богородской травы, которая у хакасов считалась самым первым лечебным средством и защитой от злых духов.

Символика кедровой ветви с шишками многозначна:

· символ богатства местных кедрачей, дающих не только пропитание (кедровые орешки), но и поставляющие сырье для медицинской промышленности;

· символ вечности (кедр, как все хвойные деревья относится к вечно-зеленым растениям), величия, красоты и стройности (подобной кипарису);

· символ силы, несокрушимости, благовония.

Красный цвет – символ мужества, жизнеутверждающей силы и красоты, праздника, труда.

Зеленый цвет символизирует весну, здоровье, природу, надежду.

Желтый цвет (золото) – символ высшей ценности, величия, великодушия, богатства, урожая.

Голубой цвет - символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения.

3.4. Авторская группа:

руководитель проекта: Константин Мочёнов (Химки);

художник и компьютерный дизайн: Оксана Фефелова (Балашиха);

обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

4. Порядок воспроизведения флага Таштыпского района

4.1. Воспроизведение флага Таштыпского района, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 3.1. статьи 3 настоящего Положения.

4.2. Ответственность за искажение рисунка флага, или изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически допустимого, несет исполнитель допущенных искажений или изменений.

5. Порядок официального использования флага                                                                           Таштыпского района

5.1. Флаг Таштыпского района поднят постоянно:

- на зданиях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на зданиях официальных представительств Таштыпского района за пределами Таштыпского района, Республики Хакасия, Российской Федерации.

5.2. Флаг Таштыпского района установлен постоянно в залах заседаний органов местного самоуправления, рабочих кабинетах выборных должностных лиц местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

5.3. Флаг Таштыпского района может размещаться:

- на транспортных средствах главы Таштыпского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.4. Флаг Таштыпского района поднимается (устанавливается) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления.

5.5. Флаг Таштыпского района может быть поднят (установлен) во время торжественных мероприятий, проводимых общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями независимо от форм собственности, а также во время семейных торжеств.

5.6. В знак траура к верхней части древка флага Таштыпского района крепится черная лента, длина которой равна длине полотнища флага. В знак траура флаг Таштыпского района, поднятый на мачте или флагштоке, должен быть приспущен до половины высоты мачты (флагштока).

5.7. При одновременном подъеме (размещении) Государственного флага РФ и флага Таштыпского района, флаг Таштыпского района располагается правее Государственного флага Российской Федерации (здесь и далее расположение флагов указано от зрителя, если стоять к флагам лицом).

При одновременном подъеме (размещении) флагов Республики Хакасия и Таштыпского района, флаг Таштыпского района располагается правее флага Республики Хакасия.

При одновременном подъеме (размещении) чётного числа флагов (но более двух), Государственный флаг Российской Федерации располагается левее центра. Справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Республики Хакасия, слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Таштыпского района. Иные флаги (общественных объединений,  предприятий, учреждений или организаций) располагаются поочерёдно с правого и левого края.

5.8. При одновременном подъёме (размещении) Государственного флага Российской Федерации, флагов Республики Хакасия и Таштыпского района, Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Республики Хакасия, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Таштыпского района.

При одновременном подъёме (размещении) нечётного числа флагов (но более трех), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Остальные флаги располагаются поочерёдно с левого и правого края в порядке ранжирования.

5.9. Размер флага Таштыпского района не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Республики Хакасия, флагов иных субъектов Российской Федерации. Высота подъёма флага Таштыпского района не может быть больше высоты подъема Государственного флага Российской Федерации, флага Республики Хакасия, флагов иных субъектов Российской Федерации.

5.10. Изображение флага Таштыпского района может быть использовано в качестве элемента или геральдической основы на отличительных знаках, наградах главы Таштыпского района, представительного органа местного самоуправления.

5.11. Рисунок флага Таштыпского района может помещаться:
- на бланках главы Таштыпского района, иных выборных должностных лиц местного самоуправления;

- на бланках представительного органа местного самоуправления и иных органов местного самоуправления;

- на бланках руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

- на бланках нормативных правовых актов органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления;

- на официальных изданиях органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

- на удостоверениях главы города, лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, муниципальных служащих, депутатов представительного органа местного самоуправления; членов иных органов местного самоуправления; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

-  на отличительных знаках, наградах главы Таштыпского района;

-  на отличительных знаках, наградах представительного органа местного самоуправления;

·   на транспортных средствах, находящихся в муниципальной собственности.

5.12. Допускается размещение изображения флага Таштыпского района:

- на изданиях печатных средств массовой информации, краеведческих изданиях Таштыпского района;

- на грамотах, приглашениях, визитных карточках должностных лиц органов местного самоуправления, депутатов представительного органа местного самоуправления; а также использование его в качестве геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики, оформления зрелищных мероприятий.

5.13. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения флага Таштыпского района устанавливается органами местного самоуправления Таштыпского района.

6. Порядок использования флага Таштыпского района

предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися

в муниципальной собственности

6.1. Порядок использования флага Таштыпского района предприятиями, учреждениями и организациями, не находящимися в муниципальной собственности, строится на договорной основе.

6.2. Иные случаи использования флага Таштыпского района устанавливаются правовыми актами органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

7. Ответственность за нарушение настоящего Положения

7.1. Использование флага Таштыпского района с нарушением настоящего положения, а также надругательство над флагом Таштыпского района влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

8. Заключительные положения

8.1. Внесение в состав (рисунок) флага Таштыпского района каких-либо изменений или дополнений, а также элементов официальных символов Республики Хакасия допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Хакасия. Эти изменения должны сопровождаться пересмотром статьи 3 настоящего Положения для отражения внесенных элементов в описании.

8.2. Право использования флага Таштыпского района принадлежит органам местного самоуправления Таштыпского района.

8.3. Флаг Таштыпского района с момента утверждения согласно Гражданскому кодексу Российской Федерации, утвержденному 18 декабря 2006 г. № 230-ФЗ объектом авторского права не является (ст. 1259, п. 6.2).

8.4. Контроль исполнения требований настоящего положения возлагается на администрацию муниципального образования Таштыпский район.

Приложение 2

к решению Совета депутатов

муниципального образования

Таштыпский район

от 5 февраля  2009 г. № 103

[image: image1.png]